NOTANDVM II. Episcopi & similes Prælati Ecclesiastici pœnas canonicas suspensionis vel depositionis clericis criminosis inferre debent pro criminis qualitate, consideratâ iuris canonici dispositione, & temporis præsentis consuetudine, sicuti hic explicat Abb. n. 33.

Circa adulteria verò & alia crimina minora potest Episcopus post peractam pœnitentiam cum clericis dispensare, ait Papa in hoc c. §. de adulterijs.

Aduertendum primò; Adulterium esse vnum ex maioribus, quæ secundum canones priuationem beneficiorum, imò depositionem ab ordine clericali in perpetuum mereantur, ut dixi lib. 1. tr. 5. p. 3. c. 5. Ob alia verò minora crimina quædam, quæ tantum absolutè grauiora aut scandalosa sunt, suspensio inferenda est seu ad certum tempus, seu donec se clericus emendarit.

Aduertendum II. Si lex canonica vel etiam consuetudo Ecclesiæ dicat, clericum ob crimen esse puniendum, videl. ob adulterium, incestum, vel raptum violentum, beneficio priuandum, talis pœna inferenda est

ita ut mero Episcopi arbitrato, vel similem iurisdictionem habentis remitti non debeat, uti S. Thomas docet 2. 2. q. 67. a. 4. Beroius hic n. 64. Menoch. lib. 1. q. 96. n. 10. & sumitur ex l. seruo, C. de vi. Vbi dicitur, quòd pœnæ profectio non iudicis voluntati mandatur, sed legis auctoritati referuatur. Veruntamen ex iusta causa concessum est iudici, etiam non supremo, sed subordinato, rigorem legis temperare, pœnamque minuere teste Gl. in cit. l. 1. ver. facti, Baldo in l. 3. C. ex quibus, Farinatio in praxi, crim. lib. 1. tit. 3. q. 17. n. 7.

Aduertendum III. Id, quod dixi, intelligendum est de pœnis non ipso iure inflicis, seu ipso facto incurfis, has enim inferior tollere, aut in ijs dispensare non potest, iuxta Gl. receptam in c. cupientes, 16. §. Ceterum, ver. suspensor, quia inferior tollere non potest legem aut sententiã Superioris, nisi ipsi commissum sit. Est itaque intelligendum de pœnis legalibus seu canonicis, quæ sunt sententiæ ferendæ, seu cum iudici à lege mandatur, ut ob tale crimen pœnam inferat v. g. depositionis, quod ex rationabili causa consideratis circumstantijs eam possit minuere.

Aduertendum IV. Non loqui nos de absolute à censuris v. g. excommunicatione, suspensione, sed de dispensationibus supra irregularitate ex delicto contracta, item depositione in perpetuum, vel ad certum tempus, iuxta ea quæ dixi lib. 1. tr. 5. p. 3. c. 4. n. 3. Nam à censuris Papalibus latæ sententiæ Episcopi in vtroque foro absolgere possunt, eo ipso quòd non referuantur, arg. c. nuper, 29. & C. cum illorum, 32. de sententiâ excommunicationis: sed in pœnis canonicis, quæ sunt latæ sententiæ papalis Episcopi dispensare non possunt, nisi ipsis concedatur, in c. cum literis, n. 3. & c. 2. n. 5. de solution. contra Infloc. ibid.